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Áufiriai Birodalom.
t* f « * »

iV la g y a r í T ó ti és tiorvát Örfzágok tiz é 
ről, a’ Csálzár hufzár Regementjtnek eddig vélt 
tábori papját, az áhétatos Ízérzete* Rendnek nagy 
érdéinii tagját, Darabot 'Sigmondót tábori Supe- 
riornak tenni toéltoztatot Fels. Urunk. — —
Azoknak a’ tábori papoknak illendőképen leen
dő meg jutalmaz! atásokra, a’ kik a4 múlt Fran
c i *  háború ideje alatt, mind a’ tsata piaczokon, 
mind más történetekben életeknek Velzcdelmévei 
is magokat meg különböztették, ’s annál fogva 
Demtsak papi hivatalsaiknak fzőrofian eleget tet
tek, hatjiem é’ mellett az ellenségen gyakorta
vett gy özed elmek ben is kiváltképen Való efzk ö *
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zök váltak, és azon végből érdem pénzt is nyer
tek* e’ helyett arany kerefztel méltoztatott Őket 
Fcls. Urunk meg ajándékozni, mellyet fejér és ver 
rés síkos pántlikán fognak viselni. Ellenben azoknak 
a* kik tsak hadi tetteik által tették érdemesek
ké magokat ennekutánna is tsak az érdem 
pénz fog meg hagyatni- — Az elsőbbel, tudniil
lik , az arany kerefztel a’ Ferdinand Hufzár R e
gimentjének tábori káplánnya P . Szalkay íz. Fe- 
reotz Szerzetéből való pap, a’ Sztáray M agyar 
gv-alog Seregének tábori káplánnya, világi Pap 
Kova tik , és a’ Stuart gyalog Regementjének tá
bori káplánnya P. Zenker, áhétatos ízerzetbéii
Pap ajándékoztattak meg.

A’ néni régiben Ronftantzinápolyban meg has 
lálozott Cs. Kir. Intcrnuncius életinek hiflo- 
riaja következendő módon adatik egy közönsé* 
ges újfág levélben elő : „A z Ő édes attya , az 
I737~ik efzteudóbéli Torok háborúban a ’ Bosnia! 
Cs. Kir. ármádiánál St&balis tifzti fővel magát 
fok történetekben me különböztette ♦ de még a b 
ban az efztendöben a’ Generál Hüdburghausera 
vezérlése alatt, Bányaluka környékén esett tsatá- 
b a a , feleségével ’s gyermekével együtt Török 
fog (ágba esvén, Konliantzinápolyba vitetett, ’s 
több ti ízt társaival együtt, annak külső városá
ba,» Galatában fogva fokáig tartatott. Az ezen 
háborút követett békefleg után, a’ Fényes Portához 
küldetett követséggel, az abban az idében igea 
híres Jézus fzerzetebélt igen tudós Pap P. Aú-
renczy mint követségbeli káplán Konttántzinápoly
ba ment, a’ hol maga fzép talenlomai, neveze* 
trífen a’ terméfzeti Tudományban tett fok pró
bái áltál, az akkor uralkodott Zuhannak nagy ked- 
velfég^be esetu Égy kor kedvező aikalmatoífá-
got nyervén, a’ Torok fogságba esett kerefztény 
gyermekeknek fzabadon leendő botsátatásokért 
esedezett a ’ Zultánnál, a’ minthogy neg)ren fza-
oadon is botsátattak közzülök. Ezek közt volt



&L ifjú Herbert is. Mindnyájokat magá óltalma 
alá vévén I\  Ferencz atyaiképen viselt róllok gon« 
dot, maga tanította Őket a’ hafznos tudományok* 
s a , uevezeteíTen a’ napkeleti nyelvekre, olly fel 
tétellel, hogy annak idejében mindnyájon hafz- 
nos tagjai leheííenek a’ Jézus nevét viselt fzerze- 
tes Rendnek. Bé is iktatódtak abba mind a’ né
gyén, hanem a’ uovitiatus efztendeinek el telések 
után, ketten benn maradtak, Retten pedig a ’ pol
gári életbe léptek ki. Ezen utélsok közül való 
volt az ifjú Berbert is , a’ kit néhai elfő Status 
niinifter herczeg Kaunitzmagánál Praelectorrá 
tett , azután Taimáts fővel a9 Csál zári Kö- 
vétséggé! Konllantzinápoly ba küldötte; ’s azután 
uéhány efztendőkkel a’ Fényes Portánál Cs. K»
ínternunciusnak tette»

Bécs várofának egyik kulío városában, egy 
óra mívesnek az ina fa egy órát el lopván u- 
rátái, a’ midőn fzimadásra húzatott volna, tse- 
lekedetét u^yan tagadta, de lelki esroéretétől 
mardoftatván, fővel az árnyék izékbe botsátko- 
zott, ’s abban, mmekelŐtte eízre vették vólna,
m e g  is h ő i t '

Frant zia Respublika.
V *

Azon fontos Oratióban, a’ m elyet az egyhá
zi dolgokra ügyelő Frant zia min íier Portalis f a ’ 
Sz. Pápa és Prantzia Korroányfzék kort IzoraeU 
eggyeííegnek vagy Coneordatának a" Törvény té
vő Tanáts eleibe való térjefztlfenek alkalmatos
ságával mondott, fok olly bölts mondások for
dulnak elő, a’ mellyek arány belükre volnának: 
méltók. A* többi közt illvenek a ’ következén-
dők: „A  Frantzia bölts kormányozó izék a ’ je 
lenvaló vallásokat, a* meliyeket az idő és a* 
Nemzetek helybe hagytak, meg hagyni jónak ta
lálta. E&en vallások közül való a ’ Catholica és
a* Proteftans vallás, mind a’ kettő ága a’ Kereíz*



tényének* Hogy a’ kerefctétty vallásnak Euró
pa sót az egéfz világ erkőltsi tulajdonfágába 
nagy bá fölyáía Ügyen, közönCégeffen tudva va- 
gyom — — A ketefztény vallás a’ józan okos.
Jágót illető juflfokat meg haggya* virtuft fel
ferkenti és clőmeneteieftti, az ember talentomsi 
pák femmi határt nem fzab, fok remek munkák - 
Pák ki gondolására ád alkalmatoíTágot, a’ fzéjp 
tudományokkal fzeüd eggyclftgben van , a’ ko 
zoníeges felebaráti fzeretet hirdeti, minket a’
Teremtőhöz fel emel. — Ellenben melly nyomo- 
futták e’ világ egyébb réfzeinek vallásai* An- 
uakokáárt lehetetlen vólt a’ FraotzU Kórmány- 
fzéknek a’ kerefztéoy valláft, a’ mellynek hafz- 
nairól és fzükséges vóltárói meg van győződve t 
a’ melly a’ mi világi bÖltseíTégÜakhez, és erkÖL 
tfi tulajdonságunkhoz illendő, meg vetni. — —« 
A ’ Franczia Monarchiának utolsó fzázadjában g 
egyedül a9 Catholica vallás volt a7 gyakorlott val
lás, Lengyel Orfzágban e* vólt az uralko
dó vallás, olly formán, mint az Orofz Birodalom- 
ban az Orofz vallás. De lehet egy Valláft, más 
Vallásoknak ki rekefztósek , és annak uralkodó 
vallás tételése nélkül is védelmezni. • • A 7 revo
lutio alatt fokát fzenvedett a7 Cath* Vallás , e7 
mindenkor uralkodó, és a7 Nantesi Edictumnak 
ártalmas e) törlése után, minden rtíís vallásokat 
ki resefztő vallás vólt Frantzia Orfzágban. » • . 
A9 bőlts hódoltatok, mindenkor meg hagyták a9

gyözetett nemzeteknek, a7 papjaikat, és ól
táraikat. Hasonló módon kell a hoífzas revo'u- 
tió után bánni, —* Minden Franczia Ofztályokbé- 
lí tudóíitások meg eggyeznek abban, hogy a9 Fr. 
Respublikának töbuire minded lakói) úgy ragafz- 
kodnak vallásokhoz, mint életekhez j; hogy a7 kö« 
zönséges itteni tifztelet a9 fziveket öfzve kaptfof-
lya, a7 társaságoknak kötelét fzo'rosábbá tefzi , 
a9 jót előmeneteieíití, a9 világi Kormányt illendő? 
tekintetbe helyhézteti, a' vallásbéli békeffég aw



politica békeflTéget mozdulhat atlanná tcfzi *• a»t,
PdrisbólAprilis 13 lkán* Az

a’ mellyen Cardinalis Caprara a’ Fö Conzuloal 
vólt, sok pompával ment végbe. — Min
den intézet jel azt mutatták a9 a ’ Kórmányfzék- 
pek, hogy különös tifztelettel viseltetett eráata* 
Moíl már a’ Frantráa miniderek , és a’ Párásban 
lévő külső követek járnak udvarlására* Abban 
a’ Bullában, a’ rnelly által a’ Concordatat a* 
Sz. Pápa ratificaUa, a’ többi közt ezek forduld 
nak elő. „Nem akarjuk* hogy azok a9 papi 
fzemélyek * a9 kik papi hivatalba lett bé iktatá
sok után meg házasodtak, vagy a’ kik azon hi
vatalitoktól bútsút vettek , a’ mi atyai fzerete- 
tüakre és óltaimazásuokra mé'tatlanoknak tar
tassanak. Mi a’ Fr.Kórmányfzéknéküak kijelentett 
kívánsága ízerent, olJy intézeteket tefzünk erán
tok * miaérr.üet, hasonló esetben, a9 mi élöttünk 
élt Pápa III. Julius tett vala ennekelÖttc. . *

_  J L  M'  *  X ,  .  ^  J  _  _  *

Továbbá, minden Érsekeket, Püspököket  ̂ és Pa
pokat atyaiképen intüak , azokat tudniillik, a’ kik

új fel fzámialás ízeréat valamelly Canonicus 
hivatalt nyerni fognak, mind Őket magokat, mind 
az d utánna következendőket, a9 kik a9 Jézus 
fzöllejében muokálódni fognak, hogy  ők az Ő 
buzgóságokat, a9 hívőknek nem meg botránkoz* 
tatasokra, hanem épületekre fordittsák, és fzün- 
tcleo elméjekben tartsák azt, hogy Ők a9 Jézus 
Kriftusnak, a9 békefség fejedelmének fzolgái le
gyenek, a9 ki a£ maga attyához lett viííza té* 
réfe után, maga tanitványinak a9 békefséget hagy
ta örökségül, s a. t.*‘

rárisból Április I4>ikén# General Abdallah
MenoUy Egyiptomból hozott felefégével egyetem
ben , nagy tsendtfségbéo él Párásban. Még ek
koráig sem vált az első Conzuílal ízembe. — A # 
Máltai vitézi Rendnek Cath. Belgiomban fekvő 
jó ízágai, a9 Frantzia Respublika hafznára d  fog
nak adatni.%



StraszhurgbélAprilis rfl-ikátn A* Regfrnspur*
ei 0rfzíg Gvüllésén lé v ő C«áfz. Principiis Com*
rniíTariu? , avaí*y Cfáfzár képét vifelő Klőűlö ku
rírt küldött Parisba, avval a’ jelentéiig!, hogy 
a' Regeosburgi Imperialis Deputatio, a! Saecula* 
rifatio és Compenfatio dolgának végbe vitelére 
majdan tifzve fogna gyü!leni« — A’ Moguntziai 
Úniveríitás a’ Bonnival öfzve fog kaptsoltat-
ni. •—

A’ S t .  Domokos fzigetébe, a 5 partos Szere-
tseneknek meg zabolázáí'okra ment Fr# Generál
Leclerc, következendő tudófitáft küldött a* ten
geri dolgokra ügyelő Pranczia m iniitírhez, 
Domokoíi fő kvártélyából, Martius i-sŐ napján- 
Micémii gy Özed elmeket vettünk légyen az ellen
ségen, ennekelötte már meg írtam, Moft már 
mindenütt nvotnoo űzz ük Touffaintot, a’ ki a’ M i- 
rebalaíii tartományba vonta magát. Rochambeau 

és Boudet Genaralifok, a ’ Spanyol ármádia oíV,* 
tály íeregeirre'! egyetemben otet ütőbe vették, és 
Ő neki (okáig b vi H d o km ne m le hét* A z ö 5 oo 
főből álló, a ’ lovaglásban igen jól gyakorlott ses~ 
törzö feregctŐl 300 an 6tet el hagyták* — Des» 
salines , a* ki rn>nden fekete Generálisok közt leg 
vadabb , egynéhány fejér lakosokat me* Ölt. —- 
Mi egyik tetőről a’ maiikra űzzük Toujfaintot. — 
Mig tfak 2000 főből álló ferege le ízen , addig 
mindenkor reményfigüak lefzeo el fogasához. —- 
Minden tengeri partok, és kikötőhelyek hatal
munkban vágynak. — A’ Sz. Domokos fü géié
nek déli, és vélt Spanyol része , a ’ Fort Libér
téi és Mólói környékek leg mentebbek az ellen- 
«égtől,jés épen ez a’ ízigeinek leg gazdagabb réíz^. 
Nem tudom, hadi népünknek fzenvedé&eu mihez, 
hasoniitani , d«s ezen haramják ellen való bofz® 
íz 11 Ságokat fém írhatom le.

* •  w  1  *

X  v *  *

- ffl'igr Britannia.
A  jeUöVíüo Angliai Oppofitió. az Ammfctó'



ü békdFeghett fok gátxlsot talál. Nevezetefíen, 
gyakran marczongja a’ Parlamentaüs gyülíések* 
ben a’ mioiftereket azért, hogy a* Fraotzia el
fő Conzulcak az Olafz Respublika Praeíidensé- 
vé való teleléséért femmt ki pótolóíl nem kíván* 
tak« — E ’ mellett azt is nehezen ízenvedi az An
gliai Oppoíiüó, hogy a’ 'Máltai fzíget és vitézi 
Rend Nagy Britanniának proteetiója alá nem 
adatott.

Párisi Nationale ínftitutum, avagy Tudó
soknak Akadémiája , minap, a’ többi közt , a3 
Londoni Kir- tudós Társaságnak moftani tudós 
Eiőülöjét Banks Jósefet is maga tagjává válafz- 
totta. — Egy Londoni közönséges újság levélnek 
írója , a’ Frantzia nemzet ellen való gyülölség- 
gel még moft is tellyes lévén, fok ízemre való 
hányásokkal martzongja ennek a ’ tudós Angius-
jnak jó hírét nevét azért, hogy azon tifzteletet el
fogadta 9 és köfzönö levelében , a* Párisi Na
tionale Inít itntumot a’ leg tudósabb Társaságnak 
nevezte.

Londonból, Áprilisaikén. A* mi Status adós
ságunk, 500, vagy a’ mint fokán áüittyak, $50 
millió font fterlingr (5500 millió forintra ) me
gyen a’ jelenvaló időben. Még is mindazáltal a* 
Parlameütumnak tegnap előtti gyüllésében azt 
mondotta Addington minifler, hogy 45 efztendők
alatt, ha fzinte 100 millió adoífágot tenne is azon 
idÖ alatt Anglia, azt egéfzlen ki fizetheti. — Égy- 
ízersmind azon remény féget is ki nyilatkoztatta , 
a ’ mellyel a’ békeífég állandó volta eránt visel
tetik, kíváltképen ha erős , mérsékelt, minden 
fzántfzándékkal való gyiilolség nélkül, *s állha^ 
tatos való tifzteletet fog Anglia a* több Statu, oknak 
máitól való nem függések eránt viseltetni. Ekkor 
Exminiíler Pitth is meg f? ól! alt, ’s hoífzas apoló
giát tartott a’ maga minilierségéről. Kiváltképen 
azt igyekezett meg mutatni, hogy Anglia Cotiíli-
tutiójának, fzabattsagának * 's máitól való nem



függésének további fenn tartása végett, a1 Fraa*
tzia Orfzag ellen kezdett ’s viselt háború el ke- 
ríilhetetlenűl fzükséges lett válna. Aliig végzet 
te el Pitth úr maga befzédjét, a ’ midőn Jones 
Úr ellene fc! kőit, és fzámos okokkal meg mu
tatta azt, hogy az utolsó veszedelmes háborúnak,
*s annak fok efztendőkig tartott folyásának Kxmi-
pifter Pitth lett vőlna az oka. Midőn a ’ leg nagy c jh  
tűzben lett vőlna Jones ű r, alattomb^n Pitth úr 
a’ Parlanientom gyülléséböl ki ment, kpvetke- 
zésképen Jones úr is ezen meg jegvzéfTel zárta 
bé a’ maga befzédjét: „A z Ex mini ft ír, a ki a9 
nemzet adéíTágát 250 millióról 583 millió Pont 
fterlingre fzaporitotta, fókáknak penziót efzköz- 
lött ki^és 55 új Anglus Lordokat tett, femmit
nem nevelhetett vőlna jobbat, mint azt, hogy a9
gyftUésbÖl lábhegyen ki ment. Ez a9 nevetséges 
fprtjénét íokakat katzajra indított.

Londonból Április <MHénv Az 5  ik Áprilisi 
Parlam*ntalis gyüllésben, illyenképen fzóllott 
Whitebread úrt A? Status adoíTágának el vifei- 
hotetlen terhe, és az abból következett taksák, 
az az, a? közönséges adónak felettébb való meg 
izapo'íratását, úgy kell tekinteni, mint a7 min
den vég nélkül yifelt háborúnak fzomorú követ* 
kezérejf, a9 melJvbe a9 vélt minifter bennünketÁ « M %/F » * *
húzott Exminiíler Pitt, kiró légyen a’ tzélozás, 
fningyárt efzre vévén, igy fzóllott: „ A 9 Frantzia 
revolutiónak kezdetében, úgymond , Bürke igen 
hires Diplomaticus, én, és még mások is, abban 
az értelemben váltunk, hogy Frantzia Orfzágnak 
rángatós állapítja, a’ vérontás, a9 lopás és pusz
títás ottan nem fognának fokáig tartani. Min
den én tselekedeteimnek hazánknak bóldogsága 
vólt a9 tzéllya. Annak a? háborúnak, a9 melly- 
tnek el keni heteden volt a9 folytatása, én mii|- 

l̂eíjltcjr t$ öliéges ki menetelét reménylettem,
még akkor is, a9 midőn az úgy nevezett patrio*
tIH (*»’ vólt oppofitió, vágj antiminiflcfialis r^f?,



mellynek Fox, Sheridán vóltak a nevezetesebb 
tagjai) cl velzétnek tartották vólna Angliái* — 
Miként viselték azokban a’ búval bajjal tellyea 
időben a’ patrióták magokat? A Bankó a1 fize- 
téílői meg Dönt, a’ flottákon pártoflTág uralkodott, 
a* Kórrnányfzéknek pénze nem vóú. Mit mivel* 
tek akkor a’ Patrióták ? Úgy e\ mint olly fór
fiák , a’ kiknek Britanniái vér folyt ereikben ?Ép. 
pen nem, magokat és jóltévö kezeiket, Hazánk* 
nak iíiy sok gpnofzai közt U , ezen gyükéiből 
ki vonták, Qrfzágunk9 veíVélybŐl való meg men
tésére kezeket k) nem nyújtották. — De bezzeg 
a’ minifterek ? Ezek álbatatoffan meg maradtak 
Örállá;aikon, ys küntelen a’ Hata bóídogfágan 
munkálódtak, — Akkor vettetett meg a’ Finan- 
czíának jó fundamentoma, a9 melly noha mind 
úntalao oflromoltatott légyen is, még is mindaz* 
által erőfs és jó állapatban maradt, mellynél fog
va az én utánnam következett minifter, a* kilente
efzteodeig tartott háború után is 2$ millió font
fterlinget kapott költsön.

Londonból Aprj'is §*ikáo. Az Ammieníi bé« 
keíTégben nekünk által engedődön Sz. Háromság 
fzigetének halzna vehetővé való tételére, leg alább 
250000 Afrikai pénzen vett fekete fzolgákra lér 
ízen a* Kormány izéknek fzüksége , « moil pedig 
egy iIlyen rab fzolgának 100 font fterliugre reá 
megy a’ vétele. A’ következendő 1803 ik efz- 
lead Óben 5 millióval akarja miaifier Addington 
a9 Nemzet adoílácát kevcíiteni, a9 következendő 
efztendökben annál is többel. — A * serre, bóltos 
legényekre ’s több illyenekre vetett új taksánkig 
vül, az előbbi ablakokra, inasokra, kot (ikra, lo
vakra ebekre s. a. t. vetett régi taksák is meg 
hagyatnak. — A’ jövedelmekre vetett taksának 
el toröltetése után, fokán egyszeri 00 gazdagokká 
lettek; az előtt allig ment efzten.lei jövedelmek 
két háromfzáz font fterlingre, moll pedig két sőt
bárom ezerre i% reá megy, — Ex tmaifter Pitlh*



nek az adofTága melJyst 30000 foot ítcrlingre 
íetiek a’ volt Oppoíitiónak tagjai, egéfzlen ki fi
zetődön. — A’ minap meg halálozott herczeg
Bedfortoak örök emlékezetére  ̂ egy  emlékezet 
ofzlopot akaróik barátja! tfioálfcatni , ’s azt
azon fzép piatzra fel állíttatni, a’ mellyel a ’ 
meg hóit baráfcjok London városát meg ékefiteite
vala s. a. t.

Helvétziai Respublika#
Berniből^ Aprilis io-ik napján. A ’ nállunk lé

vő Frantzia követ minifter, polgár Verninac, az 
Ammiensi békefíegnek meg kéíVülését, a’ Helvé** 
tziai Kormány ízeknek officfaliter adta tudtára. 
Még azon a' napon, a’ mellyen ez a’ békeífég 
kéz aláirálTal meg crŐÍTitetett, el végzetté azt a* 
Fr. Kőrmáayízék, hogy a ’ Valéziai tartomány 
ízabad és máftól nem függd Respublikává tété* 
tödjön. Ennek a’ tartományrak lakosi sok kör
nyékeket reá befzéllettek arra , hogy a’ Sitten• 

ben Őrizet alá tétetÖdÖtt deputatufaiknak fzántó 
földjeiket bé dolgozzák. Nem hifzik, hogy azon 
planumot, a’ mellyet a’ Bernai Senatus jövendő* 
béli Confiitutiójára nézve kéfzitett , a* Frantzia 
Kormányfzék helybe ne hagyná.

A ’ Helvétziai Respublikának Párisban lév5
követje, polgár Stapferolly értelmű tudőíitáíl kül
dött a’ Bernai Senatushoz, hogy nékie officiali— 
icr adatott a’ Frantzia Kór mány izék tői tudtára , 
hogy az Amienfi CoogreíTusban, Helvétzíára néz» 
ve, ie.Timi titkos Izikkeíyek nem tétetődtek. Ez a* 
minden kétségen kívül való jelentés, fzükségeské- 
Pen meg győzhetné a’ mi hazánkfiait, ’s polgár 
társainkat arról, hogy az eddig egymás közt meg 
haronlott gyülekezeteknek magokat eggyefiteni 
illendő vóína. — A’ Bernai Cantonnak két bar
mod rcfze az új Conftitutiót bé - vette, kétség ki- 
viil a’ több Cantonok is követni fogják az ö pél-
dájokat.



Pdtcrsburghói, Martius 23 ihán. At az űj tör
vény, a’ m e n y  a" kosyveknek nyomtatáfa, és- 
i d e g e s  Orízágokból v a l ó  bé hőhatások végett
adatot, k ö v e k$i?ndö pontodat foglal magában: 
Ai' id eseti könyveknek bé hordása, azon módom

1 r.  "  S

ni ot 1 796■ ik e jtendő elö't volt, ezután is meg 
engedődík, Mindennek izabad kortyvnyomtató 
fa j t  dk at. fel állítani. és oily könyveket nyomtat- 
ír, a' mel vekben a’ vallás, a’ tÖvvény, és a ’ kö
zönséges vélek sdés*ík ellen fém mi nem taláUatik.
A ’ könyvnyomtató fajtákra való vigyázat a’ pol
gári Kormányo?ókra bizatik, a’ kiknek engedel- 
mek és jóvá hagyások nélkül nyomtatni leromit 
fém lefzen fzabad, — Az OniverJiiások azokért,
a ’ mik az $ fajtóikban nyomtatódnak, felelni kö* 
telelek. — Az egyházi, imadtságos , és oskolai 
könyveket tsak a’ Synodusaak, és Oskolai Com- 
xniíTióaak fajtóib m lehet nyomtatni. —• A’ váro
sokban és kikötő helyekben lévő könyv vugáló
hivatalok meg ízüliüe...

Elegyes D

A’ Baváríai VaU Fejedelem, uralkodásának
kezdetétől fogva , a’ közönséges hivatalba hely- 
heztetett fxemélyeknek fizetéseiket, rangjokhoz’s 
fziikfégeikhez illendő módon meg fzaporitotta^ 
De még így is fokán találtatnak közönök , a’ kik
fizetéseknek meg jobbitatásával meg Bemeleged
vén, magokat pénzel meg vefztegettetni , ’s az 
által hivatalokat meg undokittatni engedik. Az 
illy bélyeges lelki isrnéretü emberek ellen igen 
kemény parantsolatot adott ki ö  Vál. Fejedelem
sége nem régiben, a ’ mellyben a’ Fő Kórmány- 
ízék az illyen fzeméllyekre fzoroífan vigyázni , 

a5 törvény által hágókat, érdemek fzerént meg
büntetni parantsoitatik. —- A* Brüíízeli tsipkeFa-

Orosz Birodalom*



brikansok oily kootofl kéfzittetnek az első Con-
xul felsége fzám ára,a ’ melly egéfzlen tsipkc 
munkából, és a’ közönséges békeíTég emlékez®• 
téré tzélzó fzép mondásokkal lefzen tcllyes, — 
A ’ Berlini Kir. és Pétersburgi Csáízári udvarnak 
meg eggyszéféből gonofz tévő fog Szibériá
ba küldetni, a9 kiknek oda leendő vitelekért, egyen
egyen 50 tallért fizet a’ Berlini Kir. udvar. —  

A *Madritti Kir. udvar, az Ammieöfi békeíTégben 
adott parolája mellett 4000 darab leg jobb, 9s 
Itg fz*bb Spanyol kosokat ád Fraatzia Orfzág- 
nak, a9 melljek által az elsŐvConzul af Frantzia 
juhokat meg jobbítani igyekezik. A9 Svéciai 
uralkodó király azoknak a9 deputatusoknak, a* 
kiket az Qrfzág Rendjei a9 Status jövedelmeinek
és költségéinek meg visgalására ki rendeltek, a9 
múlt 1801 ik efz’endobéli jövedelmeit és ki adá
sait már eleikbe terjesztette — Az éfzaki Amérikai 
Statusoknak kereskedések igen virágzó állapatba 
helyheztetŐdött a9 mű't Frantzia háború ideje 
alatt. *— Az el múlt 1301 ik efztendőben 93 mil
lió dollárt, az az, tallért érő portéka vitetett ki 
éfzaki Amerikábpl másuvá; nevezeteden Anglia* 
fea 4* r Frantzia Or/zágba és ennek coloniaiba 
11 - Spanyol Orfzágba, 9s ennek Coloniaiba 1 3 -  
Hamburgba és Brémába 10 millió dollárt erő* 
A 9 ki vitetett portéka töboirc búzából, riskasá^ 
]ból, dohányból, kenderből, lenből, indigóból, és 
hajó építéshez va’ó fából állott. — A* Beruai, 
Tiguruni, Lemanni, Frey burgi, Solothqrni, Ba»
deni, Bázeli. Schaffhauseni, és Appenzelli Canto* 
noknak gyüUé^ei a9 Heivétziai új Conftitutiótbé 
vették; ellenben az Argatii és Thurgaui Canto* 
nők meg vet t)ék,-azt adván tselekedeteknek oká* 
úl, hogy minden házigazdamaga famíliának fiuk* 
cégeit jobban érti mátoknál. — A 9 Pétersburgi Cs. 
udvarnak, a9 Rourbooni Ház jövendőbéli tartá
sa végett adott fel tételére, egymás Európai ha-
talma? udvar is reá állott, de egyfzersmind azt
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is meg mutatta , hogy erre az ősi birodalmától
meg fofztatott, 9s hazájából ki bújdosott fzeren-
tsétlen famíliára, 1791 ik efztendőtöl fogva hat 
mülü tallért költött. — Boltokban, egy oda va
ló kertéinek a’ felesége, 15 efztendövel ennek- 
előtte terehbc esvén , néhány holnapi terheíTége 
után, méhebSla’ gyermek a’ hólyagába esett, 
9a azólta a’ fzegény aíTzony fém nem Í2fílhetett , 
fém másféle úton módon terhétől meg nem fza* 
badúlhatotu E ’ folyó Aprilisnek 9-ik napján , 
oda való orvos Doctor és ProfeíTor úr, több
oda való és külföldi orvo&Doctoroknak ésSeborvo*

*

foknak jelenlétekben, a’ fzegény aíTzonyt igen 
fzejrents f̂fen operálta, és a’ gyermeket hólyag- 
jábói ki vette. — Reményleni lehet, hogy Pro
féikor Jvsephi ezen különös történetet környüiál-
lásosan le fogja Írni, és a’ Publikummal is köz- 
leni,
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Pápáról, Apr. 20 ik napján. Tegnap jad-
tzottak itt theatralis darabokat Magyarúl, a9 Bé- 
esi Cs. Kir, udvari Theatrum tagjai kÖzzúl öten, 
a9 kik miod ízületétt Németek, és másokkal is 
tsak Németül befzélnek. Bámultak mindenek 
azon, hogy tudhattyák ához a’ nyelvhez , a* 
mellyet nem értenek, és a5 mellyen talán tsak
két darabot tudnak, az aedót alkalmaztatni. A1 
Directornak ki adott Tudólitását a’ Magyar Ku
rírral közleni kívánom, hogy láthaíTa s f  Magy, 
Publicum , hogy ízületeit Németek Magyar nyel
ven jadtzaüak a’ Magyorok közt, 9s idegen nem- 
zetbéliek kivannyák a 9 Magyarokkal a* Magyar
nyelvet kcdveltétni, A> ki adott Tudófitás ek
ként vélt t
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Tudósítás*
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Ditső Magyar Nemzet! A ’ Cs. Kir. Udvari 
Teatromnak aíább meg irt T a g ja , ugyan azon 
Teátrumnak fő Igazgatóitól fzabadtságot nyert, 
a ’ me)!v ízerént a’ maga ízérzetté M agyar Tea- 
tromi munkáit, négy hétnek el folyása alatt Ma*
gyár Orfzágban mutathattya*

E ' fzabad1*ágga 1 élvén r a* M agyar nyelv- 
ben való igyekezetinek zfengéit, az itt való FŐ 
9s Kö/ép Kendő NemeíTégnek , és a ’ tiszteletre 
méltó Polgároknak méréfzli bé ajánlani, mind- 
nyájokat illő betsülletiel hívón, hogy az említett 
munkáknak mutatásakor a' Teátromban meg je- 
lenni méltoztaííanak.

Eö ugyan egy külföldi akár magára , akár 
az övéire nézve ingyen fém gondoilya, hogy 
minden hiba nélkül fog által menni a ’ M agyar 
Szóknak mondásán, mert botorkázáffal tanulunk 
járni; de azomban remécli, hogy az harmmtzhat 
efztendötöl fogva gyakorlott teátromí tudomá
nya által Ő fogja vetői a’ fundamentumát, mellyé 
re egy7 törvény fzerént való és tiíztefíéges Nem
zeti teátromot leheljen építeni, A ’ mit ő kéz-# 
dett, a ’ fzti.-eteti Magyarok fogják tokélleteífég- 
re vinni, magának pedig a ’ léízen a’ leg nagyobb 
jutalma, ha a ’ Magyarok azt fogják mondani :
Ez a’ külföldi az ő igyekezetével meg érdemiét*
te, hogy a’ Magyarok közzé fzámláltaflek.

Kéri azért a’ ízületeit Magyarokat, hogy hoz
zá kegyes meg engediífel viseltetni, és a ’ jó fzán. 
dekát elő mozdítani méltozt&ÍTanak. — A ’ DK 
tsö Magyar Nemzetnek, Alázatos Tisztelője Nu- 
fzÖll Jósef, a ’ Csáfzári K irályi Üdvari Teátrotn
Tagja.

Szatthmár Vármegyéből Április tosdikén.— 
Náilunk is van már Ilién után mit köfzönni a*
Magy* Kurir írók’ fzorgalmatoíTágának, ’s annál
fogvaja' Tehén Himlő bé oltása gy&kor ajánlá*



sainak, mert itt is már Tek. Megyénk behozat- 
ty a , és 12 aranyat tett fel jutalomul azon Or
vosnak , a’ ki leg elébb abban fzerentsés próbát 
tejénd. — Éllyen ezen drága égi adománynak 
fel taláíója ! Ellyenek annak leg első ki hir
detői I

HiteleíTen befzéllik, hogy N. Bányán .0 1 Jy le
ány fzemély találtatik, a’ ki már kiíentz efz- 
tendőktol ólta fzüntelen aluszik , ki vévéa az 
ebéd és vataora idejét, a* mikor fel fzokták
költeni, de ei kötvén az eledelt, ismét aluvás- 
hoz fog.

Besztercze - Bányáról, Aprilis 10-ikén. Nagy 
méltofágú. Ócskái Éuiog Peter Cs. Kir, belső T a- 
nátsos Ür ö ExcelIeotiája,Tek. Torontál Vármegye, 
nck egynéhánjr eíztendőkig volt kedves Fő Ispá* 
nya, a ’ múlt Martius 29 ik napján iktattatott bé 
ezen Tek. Vármegyének Fő Ifpanságába, az a* 
végre ki rendelt Kir. Comrniííárius, Nagy mél
tóságú Püspökünk Zerdahelyi Zerdahelyi Gábor 
Ö Nagysága által , a ’ fzokott tzeremoniákkal fzá- 
mos Uraságoknak jelenlétekben.

%

Hdnruidfzori Jelentés*

Mcltostágos G róf Tolnai Feíletits György Ür 
Eö IN.ga Kefztlielyi Gazdaságbeli Fő Igazgató 
íz éke azon ízámos Mezei , és gyapjúnak neme* 
fittesére törekedő érdemes gazdáknak gyakor ké
réseket , a’ kik több efzteiidöktői fogva moll: 
tifztelt Gróf Úrnak féregéiből ízembe tiinŐ elől- 
menetellel felyero fzŐrü kosokat vásárlani ízok- 
tak, de fokfzor, vagy a’ kívánt fzámű kosokat meg 
nem kaphatták, vagy többfzor mások által meg 
elöztetvén, azok nélkül maradni( és üreílen vifz- 
fza térni kéntelenitettek, ; teílyesiteni kívánván 
egy réízről* más réfzrő! pedig azoknak igyeke
zetét ez által is, a ’ kik távolabb lévő helyekről
kevesebb fzátnű kosokat felette nagy költség nél-
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kill nem hozathattak, elő fegitteni 
iatézeteket tett, bogy többfzor tifztelt Gróf Ur« 
fiák ezen N. Zala Varmegyébe he'yheztetett 
Kefzthelyi Uradalmába a’ leg fi nomabb fé
ljem , és üzásre leg aIka!matoíT>bb koíoknak 
jfxáma aonyira meg (zap őri falion, hogy nem tsak 
azon ismérős, és jvles fzemélyeknek kívánságok, 
a* kik már a* kosoknak jeles váltókról, gyapjú* 
nak finomságáról tökélletefíen meg gyözeiteive 
vannak, tellyesítethelíen, de mások is , ha afí- 
nak ideibe magokat jelenteni fajnállani nem fog* 
ják , egéfz meg «légedéiig azokba réfzerétethelTe!. 
nek , tudtára adatik azért a9 nevezett Gazdaság
béli Fő Igazgató izék által a’ Nemes Publikumnak, 
hogy az illy étén koíoknak darabját tjixen öt, az 
az 15 Rh« forintokért ennek utánria minden efz- 
tendöben a 1. Juli usque Ultimam fSeptcínbris
ezen T . N. ZalaVármegyébe fekvő Kefzthelyi Ura
dalomnak, ugyan Keízthely mező városába la
kó Tifztartojától itt helybe Válogatva, és annyi 
fzámut, a’ mennyire kinek kinek fzüksége lé* 
ízen, a* gyápjut nemesíteni kivánó gazdák meg 
ízerezhetik.

Kőit Kefzthelyen 134 Április 1802.
M, G. Tóinai Feftetits GyÖrgv Ur eö
Nsága Uradalmainak DirectiójaáltaJ*
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Jelentést

Cs. Kír Udvari Agéns, Titt. Benedekfalvi 
Kiszely Pál Ür, a’ majdan cl kezdődő Orfzág Gyűl- 
lesének ideje alatt, mint Deputatus, Pofonban fog 
TO&latni. Arra Való nézVe alázatoíían kéri azo- 
kat a’ nagy érdemű Urakat, a ’ kik vele va!a- 
welly eggyeíTágbén és levelezésben vágynak mél.
toztaíTanak, hozzája küldendő leveleiket és írásai*
kát, a’ jövő Májusnak ss-ik napjától fogva egye*
mL ' ( || az oda való Tck. Vármegye hálá
ba utasítani,

D *  Z), $ t




